
ТАК^РИЗ
ба диссертатсияи Хдмидова Манзура Махмудовна дар мавзуи 
««Таърихи Инк;илоби фикрй дар Бухоро»-и С. Айнй -  хдмчун 
сарчашмаи таърихй» барон дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих аз рун ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методами тах,к;ик,оти таърихй 

(илмхои таърих)

Яке аз хусусиятхои замони истикдолият аз он иборат аст, ки мо на 
фахат бо рухияи истихдолхохй зиндагй мекунем, балки ба гузаштаю 
санадхои таърихй ба тарзи наву амих назар меандозем ва бах,о медихем. 
Дар замони муосир, вахте ки Тодикистони сохибистихдол ба мархилаи 
нави рушду инкишоф ворид гаштааст, омузиши масъалахри мубрами 
таърихи халхи тодик, аз думла таххиху баррасии манбаву сарчашмахри 
таърихи ниёгон арзиши баланди илмй ва амалй пайдо кардааст. Аз ин 
лихрз, тахдихоти унвонду Хдмидова М.М. родеъ ба шинохти асари 
Садриддин Айнй «Таърихи инхилоби фикрй дар Бухоро» дамчун 
сарчашмаи таърихй ахамияти мубрами илмию амалй дорад.

Тавре ки муаллифи диссертатсия дуруст тасдих мекунад, дар 
таърихи миллату давлат шахсиятхое арзи хдстй кардаанд, ки намояндаи 
як мархилаи таърихй гардида, дар зиндагии онхо вохеа ва ходисахои як 
давраи таърихи кишвар акс ёфтаанд. Аз зумраи чунин ашхос дар 
таърихи хаёт ва фарханги халхи тодик нависандаи забардаст, 
асосгузори адабиёти шуравии тодик, Кдхрамони Тодикистон - 
Садриддин Айнй махсуб меёбад. Садриддин Айнй -  хамчун 
таърихнигор муаллифи як хатор асархои илмй оид ба таърихи Осиёи 
Марказй дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX мебошад, ки онхо 
дар асоси манобеву худдатхо навишта шуда, хамчун асархои классикй 
ба фонди илмй дохил гардидаанд.

Аз ин дост, ки дар замони истихлоли давлатии Ч,умхурии 
Тодикистон осори нав ба нави устод Садриддин Айнй, дар солхои охир 
аз дониби пажухишгарон пайдо ва мавриди омузиши амих харор 
гирифта истодаанд, ки ин мархилаи нави шинохти рузгор ва осори ин 
абармарди халхи тодик мебошад. Унвонду хайд менамояд, ки хангоми



омузишу тадлили асари мазкур маълум гардид, ки таърихи ба вудуд 
омадани индилоби фикрии халди тодик ба давраи забти Осиёи Миёна 
аз дониби Русияи подшодй рост меояд.

Бори нахуст мавзуи илмии мазкур дар Ч,умдурии Тодикистон ба 
таври умумй ва дардониба арзёбй гардидааст, ки дар иртибот бо 
омузиши ин мавзуъ дойр ба таърихи индилоби фикрй, масъалаи 
мактаби усули савтия, таъсиси мактаби усули нави тодикй, хдстй ва 
нестии мактаби усули дадид, масъалаи дар дадидизм ба вудуд омадани 
равняй буржуазй - миллатгарой, масъалаи аз доираи мактабу маориф 
берун баромада, модияти сиёсиро касб кардани дадиддо, масъалаи авд 
гирифтани тоядои пантуркистй ва дар ин замина ба вудуд омадани 
низои суннию шиа дар Бухоро аз руи асари «Таърихи индилоби фикрй 
дар Бухоро» омузиши мукаммалро талаб мекунад. Дойр ба ин муаммо 
унвонду боздусти илмй бурда, дидати далли масъаладои
баррасишаванда алодида таваддуд намудааст.

Дар рафти таддидот таърихи ба вудуд омадани асари Садриддин 
Айнй - «Таърихи индилоби фикрй дар Бухоро» мавриди баррасй дарор 
дода шуда, дар асоси он вазъи сиёсй ва идтисодию идтимоии аморати 
Бухоро дар охири асри XIX ва аввали асри XX, ташаккул ёфтани 
даракати дадидии Бухоро, бунёди мактабдои усули нав, таъсиси 
дамъияти «Тарбияи атвол», нашри рузномаи «Бухорои шариф», 
таъсири сарнагун намудани тартиботи подшодии Россия ба аморати 
Бухоро, омода ва эълони лоидаи ислодот аз тарафи амир, намоиши 
давонбухороиён ва пароканда намудани он тадлилу таддид гардидаанд, 
ки мубрам будани мавзуи таддидот равшан мешавад.

Муаллифи диссертатсия аз руи асари С.Айнй «Таърихи индилоби 
фикрй дар Бухоро» бо истифода аз маълумоти маъхаздои хаттй, 
бойгонй ва асардои муаллифони гуногун дар чор бобу дад зербоби 
рисолаи хеш масъаладои мудимтарини даёти сиёсй, идтисодй, идтимой 

ва фардангии аморати Бухороро дар охири асри XIX ва аввали асри XX 
ба риштаи таддид кашидааст.



Диссертатсия дорой ахдмияти илмй-назариявй ва амалй буда, 
натидахои бадастомада метавонанд дар корхои илмй-таххихотии 
мухаххихон кумаки вохей расонанд. Мазмуни асосй ва хулосахои 
диссертатсияро зимни таълифи асархои мадмуй родеъ ба таърихи халхи 
то дик аз охири асри XIX то соли 1920 хангоми хондани курсхои 
лексионй ва махсус аз фанхои «Таърихи халхи то дик»,
«Сарчашмашиносй», «Фархангшиносй» ва дигар илмхои гуманитарй 
метавон истифода намуд. Аз диссертатсия аён мегардад, ки новобаста 
аз баъзе нухсонхои дузъй мухаххих тавонистааст кори хуби илмиеро 
андом дихад. Мантикдн андешахои муаллиф сахех баён гардидаанд ва 
мазмунан аз нигохи илмй устувор мебошанд. Хулосахо ва тавсияхои 
диссертатсия барои халли бисёр масъалахои маориф ва илми 
Тодикистони муосир низ басо муфид аст.

Хдмин тавр, диссертатсияи Хдмидова Манзура Махмудовна 
««Таърихи инхилоби фикрй дар Бухоро»-и Садриддин Айнй -  хамчун 
сарчашмаи таърихй» аз думлаи таълифоти илмии комилан
мустахилона ва нав буда, сазовори он аст, ки муаллифи он ба дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  
Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои таххихоти таърихй (илмхои 
таърих) мушарраф гардад.
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